
Página 1 de 6

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   017  /2014-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso
XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 25 de abril  de
2014;

RESOLVE: 

1. Processo N.º: 2009/4758. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Fundação Televisão e Rádio Cultura do
Amazonas  -  Funtec,  César  Augusto  Monteiro  Wanderley,
Veranice  Mello  da  Frota,  Álvaro  dos  Santos  Melo  Filho,
Fundação Muraki.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  conversão  do
julgamento  em  diligência,  com  remessa  dos  autos  à
Promotoria de Justiça de origem, para que adote as medidas
necessárias  a  atender  os  termos  da  Resolução  n.º  548/2007-
CSMP  e  da  Portaria  012.2009.79.1.1.293020.2009.4758,  nos
termos do voto do Conselheiro Relator.

1. Processo N.º: 2010/4966. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Sindicato  dos  Trabalhadores  nas
Entidades  de  Regime  Próprio  de  Previdência,  Empresas  de
Previdência Complementar e Capitalização - Sinteeprevic/AM,
Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas - Amazonprev,

Resolução n.º 017.2014.CSMP.833768.2014.17943



Página 2 de 6

Belarmino Lins de Albuquerque, Érico Xavier Desterro e Silva.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo N.º: 2008/11726. Classe: Mero Expediente.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Mário César Medeiros Nunes, Epitácio
de  Alencar  e  Silva  Neto,  Marina  Selos  Ferreira,  CGL  -
Comissão Geral de Licitação.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo N.º: 2013/35652. Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Daniel Antônio de Aquino Neto.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, suspeitos os Exmos. Srs.
Procuradores de Justiça, Dr. Francisco das Chagas Santiago da
Cruz e Dra. Jussara Maria Pordeus e Silva, à unanimidade dos
votantes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo N.º: 2008/4088. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): José Duarte dos Santos Filho, Secretaria
de Estado da Saúde - Susam, Wilson Duarte Alecrim, Liege de
Fátima Ribeiro, Universidade Paulista-UNIP, Anônimo.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pela não homologação
da promoção de arquivamento, com remessa dos autos, com
fulcro no art.  43,  inciso XVII,  2.ª  parte,  ao CAO -PDC- PPP
para  fins  de  redistribuição,  em consonância  com o  voto  do
Conselheiro Relator.

2. Processo N.º: 2008/12144. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Direitos e Garantias Fundamentais.
Parte(s) Interessada(s): Elizabete Helena Andrade de Carvalho,
Mary  Jane  Cardoso  de  Queiroz,  Hedy  Lamar  Almeida
Sanches,  José  Roque  de  Morais,  Centro  de  Atendimento  ao
Idoso.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2009/42611. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Interno.
Parte(s) Interessada(s): José Duarte dos Santos Filho, Gilberto

Resolução n.º 017.2014.CSMP.833768.2014.17943



Página 3 de 6

de Souza Aguiar, Wilson Duarte Alecrim, Agnaldo Gomes da
Costa, Anônimo.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo N.º: 2010/29631. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Concurso Público / Edital.
Parte(s)  Interessada(s):  Robério  dos  Santos  Pereira  Braga,
Gabriel Santa Rita da Silva.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo N.º: 2011/17484. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Meio Ambiente.
Parte(s)  Interessada(s):  Ibama  -  Instituto  Brasileiro  do  Meio
Ambiente  e  Dos  Recursos  Naturais  Renováveis,  Gol  Linhas
Aéreas  Inteligentes  Ltda,  Aldemira  Pinheiro  Pereira,  Mário
Lúcio da Silva Reis.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo N.º: 2011/44461. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Direito Administrativo e outras matérias de
Direito Público.
Parte(s) Interessada(s): Corpo de Bombeiros da Polícia Militar
do Estado do Amazonas,  Antônio Dias  dos Santos,  Antônio
Dias dos Santos - Cel Qobm.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo N.º: 2011/48233. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Repasse de Verbas do SUS.
Parte(s)  Interessada(s):  Andréa  Pereira  de  Freitas,  Carlos
Alexandre  M.C.  de  Matos,  José  Duarte  dos  Santos  Filho,
Governo do Estado do Amazonas, Clóvis Smith Frota Júnior,
Associação de Moradores do Bairro de Petrópolis - Somap.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo N.º: 2012/11957. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Concurso Público / Edital.
Parte(s) Interessada(s): Universidade do Estado do Amazonas
- UEA, Robério dos Santos Pereira Braga,  Renato Borges de
Sousa, Secretaria de Cultura do Estado do Amazonas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 017.2014.CSMP.833768.2014.17943



Página 4 de 6

9. Processo N.º: 2012/40366. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Fornecimento de Água.
Parte(s)  Interessada(s):  Amiraldo  da  Costa  Braga  Júnior,
Rosângela  Souza  da  Silva,  Fábio  Augusto  Alho  da  Costa,
Manaus Ambiental.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10. Processo N.º: 2013/1693. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Acessibilidade.
Parte(s) Interessada(s): Churrascaria Ki-delícia, Ianny Moraes
de Souza, Roberto Moita.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11. Processo N.º: 2013/4776. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Posturas Municipais.
Parte(s)  Interessada(s):  Maria  do  Carmo  Bento  de  Oliveira,
Roberto Moita.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12. Processo N.º: 2013/9666. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Operações Urbanas Consorciadas.
Parte(s) Interessada(s): Sérgio Ricardo da Silva Moraes, Pedro
da  Costa  Carvalho,  HF  Contruções  e  Transportes,  Roberto
Moita.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13. Processo N.º: 2013/10880. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Moradia.
Parte(s)  Interessada(s):  Sidney  Robertson  Oliveira  de  Paula,
Francisco Lopes Rodrigues.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14. Processo N.º: 2013/19065. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Unidade de Conservação da Natureza.
Parte(s) Interessada(s): José Tadeu Vitório Guimarães, Bernard
da  Costa  Teixeira,  Antônio  Ademir  Stroski,  Kátia  Helena
Serafina Cruz Schweickardt.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 017.2014.CSMP.833768.2014.17943



Página 5 de 6

15. Processo N.º:  2013/19211.  Classe:  Procedimento
Administrativo.
Assunto Principal: Fixação.
Parte(s) Interessada(s): Eric Souza da Frota.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

16. Processo N.º: 2008/15935. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Fundação  Hospital  Adriano  Jorge,
Fernando  César  Façanha  Fonseca,  Ministério  Público  do
Estado do Amazonas, Chang Chia Po.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

17. Processo N.º:  2013/7933. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Medicamento  /  Tratamento  /  Cirurgia  de
Eficácia não comprovada.
Parte(s)  Interessada(s):  Maria  das  Graças  Silva  de  Souza,
Secretaria  de  Estado  da  Saúde  -  Susam,  Wilson  Duarte
Alecrim.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

18. Processo N.º: 2013/40127. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Entidades de atendimento.
Parte(s)  Interessada(s):  Sociedade  Espírita  de  Assistência
Nosso Lar.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 25 de abril de 2014.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos e Institucionais

Presidente do c. CSMP, por substituição legal

Resolução n.º 017.2014.CSMP.833768.2014.17943



Página 6 de 6

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 017.2014.CSMP.833768.2014.17943


	RESOLUÇÃO N.º 017/2014-CSMP

